Beati mites, quia possidebunt terram.] Est mirabilis sermo. Nos imaginamur, quod consenta-

neum est rationi. In gubernatione politica retinetur terra defensione, armis. *Agendo res Romanae creverunt*, inquit Livius. Terra retinetur proeliando, dimicando, magis laboribus. Christus facit antithesin. *Beati mites*, id est, non cupidi vindictae. Mansuetudo est moderatio iracundiae, etiam iustae vindictae cupiditatem moderans. Ut, Iulius potuit interficere omnes contrariae partis, praecipue qui fuerant in acie cum Pompeio: sed iubet eos omnes redire, vult eos esse cives, vult eis parcere: *Das ist moderatio iustae irae*. Pompeius fecerat edictum, habiturum sese hostium loco omnes, qui neutrales forent. Iulius contra fecerat edictum, se amicum fore omnibus, qui neutrales fuissent. *Das hat ihm eine grosse gunst gemacht*. In illis exemplis videtis: *Beati mites, quia terram possidebunt*. Promissio additur mansuetudini, quod Deus velit esse custos et defensor illorum, qui non indulgent cupiditati vindictae.

Cupiditas vindictae est acerrimus motus et stimulus in magnanimitis viris. Sicut Ferdinandus dixit de nostro Imperatore: *Mein bruder ist nicht leichtlich auff den esel zu tringen: Aber wenn er erst darauff kompt, so ist er nicht leichtlich darvon zu bringen*: id est, est lentus, non facile irascitur; sed iratus vehementer irascitur. *Sit piger ad poenam Princeps, placabilis irae*: *In den grossen leuten sol es seyn*: debet in eis eminere bonitas. *Misericordia superet iudicium*: id est, severitatem. Videtis universaliter, quantum malum oriatur ex cupiditatibus iniustis. *Der arme, elende, tolle mensch*, qui nunc est papa, tantum motus cupiditate vindictae, movit hoc bellum, propterea quod sua familia sit pulsa ex Neapoli; vult eam rursus augere potentia et dignitate; voluit unum, ex sua familia facere Regem Neapolitanum: *Man solte ihn machen einen regem Tragicum, dass man ihn an den galgen henckte, und setze ihm ein kron auff, als es dem Konig von Munster ginge*. Discite in crassis exemplis, quantum bonum sit moderatio. Est difficile moderari irae.

At vindicta bonum est, vita iucundius ipsa, dicit Iuvenalis. Est valde dulcis, sed videamus, ne illa dulcedine vel opinione dulcedinis decipiamur: *Wenn man einen lermen anficht ex cupiditate vindictae, ist nicht leicht zu stillen*, ut Sallustius dicit: *Facile est sumere bellum, sed deponere difficile est*. Dux Fredericus dicebat: *Facile est movere bellum, sed nemo scit, quando sit futurus finis*.

Terram possidebunt.] Est promissio corporalis: id est, Deus defendet, retinebit nidulos eorum, qui non indulgent cupiditati vindictae. Tandem vincet veritas et iustitia: *Veritas laborare potest, opprimi non potest*, inquit Fabius ad Consulem. *Mites*.] *Merckt das schöne dictum*: et cogitate non ubique, nec de omnibus rebus pugnandum esse